
24  diário oficial Nº 35.018 Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

1. Secretaria Executiva de Estado de Saúde Pública/SESPA
Titular: Tatiany Raiol Peralta da Rocha
Suplente: Lorena Alves Mendes
2. Coordenação Nacional de Articulação das Comunidades Negras Quilom-
bolas (CONAQ/Região Norte)
Titular: Salomão da Costa Santos
Suplente: Raimundo Hilario Seabra de Moraes
3. Malungu/Coodenação das Associações das Comunidades Remanescen-
tes de Quilombos do Pará.
Titular: Valéria de Jesus Almeida Carneiro
Suplente: Raimundo Magno Cardoso Nascimento
4. Conselho Estadual de Saúde/CES
Titular: Ananias de Jesus da Rocha Picanço
Suplente: Tânia Sena Conceição
5. Defensoria Pública do Estado do Pará/DPE
Titular: Andreia Macedo Barreto
Suplente: Bia Albuquerque Tiradentes
6. Centro de Estudos e Defesa do Negro do Pará/CEDENPA
Titular: Maria Luiza de Carvalho Nunes
Suplente: Zélia Amador de Deus
7. Universidade Federal do Pará/UFPA
Titular: Hilton Pereira da Silva
Suplente: Maria do Socorro Castelo Branco de Oliveira Bastos
Art.3º A SESPA coordenará o GT.
Art.4º A periodicidade das reuniões do GT será definida em sua primeira reunião.
Art. 5º Não será devida remuneração aos membros do GT pela sua parti-
cipação no grupo.
Art.6º A presente Portaria terá vigência pelo prazo de 01 (um) ano, a con-
tar da data de sua publicação, admitindo-se uma única prorrogação por 
igual período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de Junho de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 817292

PORTARIA N° 0760 DE 21 DE JUNHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/611754.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 20/07/2022, a servidora REGEANE MARIA LOBATO GUE-
DES, cargo FARMACÊUTICO, matrícula n° 57194904/1, da UNIDADE DE REFE-
RÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO para o HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS.
PORTARIA N° 0761 DE 21 DE JUNHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/714884.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor MARCOS MORAES DOS PRAZERES, matrícula n° 
5966060/1, cargo BIÓLOGO, no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE EN-
DEMIAS, com atuação na Coordenação Estadual de Arboviroses (Dengue, 
Chikungunya e Zica).
PORTARIA N° 0762 DE 21 DE JUNHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/757427.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, a servidora SILVIA CA-
ROLINE MACIEL DE OLIVEIRA, cargo ADMINISTRADOR, matrícula n° 
57194949/1, da DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS para a DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, com atuação no GT-Orçamento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 21.06.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 817821
PORTARIA N.º 549 DE 22 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V 
da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2022/779661.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 20/06/2022, a servidora SOCORRO GARCIA BA-
TISTA DO COUTO, matrícula nº 5827914/4, lotado na SECRETARIA AD-
JUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE, para 
ocupar Função de Agente Público de Controle Interno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EM 22 DE JUNHO DE 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 817791
PORTARIA N° 509 DE 21 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2022/380286.

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13.06.2022, os efeitos na Portaria Coletiva nº 531 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que convali-
dou a cessão à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, do 
servidor ANTONIO MARCOS SOUSA DE LIMA, matrícula nº 54190527/1, 
cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 21.06.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 817399
PORTARIA COLETIVA N° 495 DE 13 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997;
Considerando as Leis de nº 07/91 e 077/11, que regulamentam a contrata-
ção temporária e Lei Complementar nº 131/2020, que regulamenta, den-
tre outros, a contratação emergencial de pessoal para ações de combate a 
pandemia da Covid-19, e;
Considerando o término da vigência contratos subsidiados na LC nº 131/2020.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos dos servidores, listados abaixo;

MAT. V NOME CARGO À CONTAR
5939023 2 ANGELA SANDRA SOUZA CANTO ADMINISTRADOR 06.06.2022
57193619 5 ELAINE CORDEIRO FELIZ ADMINISTRADOR 06.06.2022
5959223 1 RUBIA REGINA NASCIMENTO DA COSTA ADMINISTRADOR 06.06.2022
57196670 6 KAMILA LIMA CAMELO ADMINISTRADOR 19.05.2022
5960111 1 MARIA DO REMEDIO RODRIGUES DOS SANTOS ADMINISTRADOR 21.05.2022
5957927 1 TAMIRIS MIRANDA MARQUES ADMINISTRADOR 23.06.2022

5959040 1 POLIANE AMARAL DA COSTA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 30.05.2022

5958179 1 BRENDA DE CASSIA CARVALHO PEREIRA CONTADOR 06.06.2022
5958167 1 MARCIA PRISCILA SOARES MARVÃO CONTADOR 06.06.2022
5959189 1 CARLOS DE OLIVEIRA MARTINS JUNIOR CONTADOR 06.06.2022
5913149 4 FRANCISCA ENEDINA DOS SANTOS PEREIRA CONTADOR 06.06.2022
5958684 2 TATHIANA PEDRINA COUTINHO VALOIS CONTADOR 06.06.2022
5939320 2 JAMERSON DO NASCIMENTO MORAES CONTADOR 06.06.2022
5949863 3 SHEILA DE FATIMA DO ROSARIO VIEIRA CONTADOR 06.06.2022
57210091 4 SORAYA DO SOCORRO LEÃO NUNES CONTADOR 06.06.2022
5934469 2 ANDREY LUCAS SARAIVA SEPEDA CONTADOR 06.06.2022
5931664 3 LUCAS MAIA MAGALHAES CAMPOS ESTATISTICO 06.06.2022
5960439 1 SUZANA RIBEIRO DE MELO OLIVEIRA BIOMÉDICO 14.06.2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 13.06.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
* REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
35.007 DE 14/06/2022.

Protocolo: 817457

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/14º PSS/SESPA
Ato: Contrato nº 292/2022(autorizo/PAE nº 1094258/2021)
Nome do Servidor: DEISIANE DA SILVA MESQUITA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 30.05.2022/29.05.2023.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 817334

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 736 DE 22 DE JUNHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 6192;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CARLA ANDREA DOS SANTOS BRITO FERREIRA, 
Id. Funcional nº 5892854/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Divisão de Controle de Salários, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 23 de maio de 2022 a 18 de novem-
bro de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 23 de maio de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/06/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 817310


